
o Eva Hauserová, 2006
cover illustration o Eva Hauselová
o TRnoN 2006

80-7 ZS 4-690-Z

Naklada|els&í 'fliton, vykáňská 5' 100
www.tÍiron.books.cZ

Jeden ďen ZojiAndrejevny

,,Franto' pojďhonem ! Dovezli nám tu tkáň, jdem na to!.,
Lozja tisknul k široké hrudi terrrrosku s drahocenným

vzorkem.
Na sobě měl montérky á flanelovou košili; jeho hromo.

tluclcý zjev i neoholená usměvavá tvářvůbec nepřipomína-
ly obrýlené asteniky z kapitalisticlých vědeckých ústavů'
\tak také pracovalv Ustavu pÍo Úzkum komunistické bll.
doucnosti T' D' Lysenka' A však se také psal květen 1950.

Franta si vyhrnul rukára modíé svazácké košile a pliv.
nul si do dlaní' '''I.ak' a d€m na tu vědu! My těm buržouý
tům, pavědcům, prognosťikům Llkážeme' zač je toho lo-
ket!"

Světlá, moderní laboratoř byla téměř celá zabraná mo
hutným, lesklým, úplně nor"ým strojem' na jehoŽ trubky'
táhla, tiskárny, zářiče i ochránné šťíťy padlo nejméně pěť
tun té nejkvalitnější oceli. Lojza zapojil přívod elektiiny

,'Jen aby nám nen'prrr:li proud,..zabruče]
''Nevypnou!..odbyl ho Franta s napÍostou j6totou.

''Věřím těm našim klukrlm e nergeticlcým I Jak by splnili pě
tiletku, kdyby nestačili na ty svý úkolyt..

Sou'rr 'edbvlI v r" re;s|oŽi lůj. ' i  ukon l  íe]e pi iPrát1 po.
kusu: vpravitmozkovou tkáň sterilně do nerezové nálevky'
odkud ji stroj auromatic$ nasaje do jarovizátorr. Jarovizá'
tol, sťdce celého zářízení, doužil k tomu' aby přiměl moz.
kovou tkáň pomocí ýýbojů záření myslet s předstih€m'
Tkáň pakměla produkovarvize budoucnosti, které se měly
s nepatrným zpožděním objevlt ve Úslupu tiskárny'

00 Praha 10



Všechny úkonyse zdařily, tkáň, drážděnár.ýboji, začala
produkovat první impulsy.

' 'Vpaměti jeceléučení'všechnynovinyaplányausnese
ní,.. zašeptal Franta, když svofně s Lojzou sledovali ručič.
kytančícína cifernících stroie, ''ale napadlo mě... bude za
čtyřicet let ještě.... Nepatrně polanu| hlavou k portrétu

J' V. stáliná, kt€ý moudře a otcovslÝ shlížel ze stěny na
oba vědce'

Lojza se takové myšlenky zděsil. ,'Ale to se rozumí. '. jak
můžeš pochybovat... ovšem. ' ' je pravda, bylo by mu přes

Franta polkl ťozrušením. 'No právě. Podívej' nechce
t isknout.. .  něco mu chybí... . .

Zbystřili pozornost. Pod okny se ozva| silný duýnáraz
a pak směsvýkřiků. Lojza se vrhlk otevřenému oknu. Na
chodníku v hloubce pod nimi |eže|a šedá hromádka šátů,
rozpřažené ruce, bílý chomáč v|asů v tmavé l€sklé kaluži.
okolo se sbíhal dav.

Franta h o zádržel: 'My tam nepůjdeme. Musíme hlídat
pokus. stejně vím' oč šlo. vrámej Dobeš, ten důchodce.
Dostalobsílku' že se má.lTslěhovat zbyru do pohráničí...
koukejje, keťasy, tučný živnostnický červy, nechce se iim
dosídIovat, příživníkům!..

',Proto lalez až sem'" po|cýval zamyš|eně hlavou Lojza.
,,z šesýho patÍa to mě|jisý...

Vrári|ise ke stroii. ''Musíme tam něco dodat,.. zašepral
Franta.,,Co kdybychom..... ztišil ještě hlas,,'Beriju|..

Lojza začalfukat do klávesnice připojené ke stroji. ,,PÍa'
ha se přejmenuje na. '. Beťijov'.. řekl tak tiše, že Franra po-
chopil smysljeho s|ov jen z pohybu jeho rtů.

Stroj byl ted' spokojen ' Ztiskárny se začalá odvíjet role
papÍru s textem. Přesně to, co výzkumníci žádali. Pracov.
ní den ž€ny - matky, ženy - rrvědomělé dělnrce.

E-S!.! -S_E_!_,2-SI! 4,!-!_E!J

P'očítač psa| :

"Zc 
všichni miluiem naši krásnou rodnou zem, kde se

volně dýchá lidem všem.....
I:hodné a radostné melodie, linoucí se z tlempačů

u stropu, rně probudi|ydo nového dne. fuká se, že úderní-
ci íepotřebuií mnoho spánku, sám legendární stachanov,
kdý pracoval na sých rekordech,r,ydržel dlouhou dobu
vůbcc}eze spánkrr, ale iá uŽ jsem takový ospalec. Někdy
se sEyďm.

,,SoudruŽky a soudruzi, vítáme vás do noÝého dne, pat.
náctého května 1990, sluníčko nám ťadostně ozeřuje celé
naše české mocnářství, venkovní tep|otá šestnáct stupňů
Cclseieva, modrá obloha slibuje horký den' Nástup k ran-
ní hygieně!..

"Zítra 
se brrde tančit všude, až naše vítězné v|ajý rudé

na stožáry světa lT| eťí. ' ' ..

Někdy po ťánu cítím tákové opojení. Když otevřeným
oknem vniká do ložnice rachoc€ní kompl€sorů a vťlaček
noční směny, z tlampačů se |inou stďičké písně s texty
mého obÍbeného Pavla Kohouta a podaří se mi je zahléd-
nout všechny ještě neprobuz""né: Jakova Josipoviče (to je
můj muŽ), Antonína (ťo je nejslarší chlapec' má hlavu na
učení, |sem hrdá na to, že je snad nejchydejšíz celého kol.
domu) a ty malé nePosedy, Vasi|a, Pětiletku a Kombaina.
Vždycky isem chtěla hodně dětí a s pomocÍ našeho socia.
listického zdravotnicwí se mi mé sny sp]nily. v|astně ko.
munistického - stáIe si nemohu zryknout' že právě př€d
šesti dny,9. května 199o, bylu nás lyhlášen komunismus.
Ceskoslovenské komu4istické federalizované mocnář.
ství... to zní hrdě' Malý Kombajn už ani nebude Pamato.
vat nic iiného.

Vida je, už se probouzejí. Na útťžky p aPírového pyťIíku
iim rozdčluji hromádky léků: pro Pětiletku prášky prori

EvÁ  t ]ÁUs IRov i



l o l lEv^  HÁUs !RovÁ J E D D N  D E N  z 0 ] I  Á N D R E J E v N Y

sÍnÍtně zlaq oaznak za' \ynikající pracovní výkon. A já ne.
přestávám cítitvděčnos! za ro, že žiji šéastně' v blahob)tu'
v komunismul

Děti si váží kolem krku pionýrské šátky.
,,Rudé šátL.' na sfunci hoří iako ťozkvetlý vlčí mák...'..

zpíýají si.
''Huhé háky hahuhy hohí'..,.. snaží se pilný Vasilek.
oblékám se do montérek a na hlavu uvazuji šátek' Z ob

lékárny míříme rovnou do jídelny koldomu. Teprve šest
dní se tadyií bez lístků' poukázek, peněz i bez určování dá.
vek! stále ješťě cítím radostné opojení, když si to uvědo.
mím.

''PosPěš si'.. šťouchá do mě Antonín, ,,nebo nám ťo
všechno sežeťou'.. včera se natyz dvanádho patra už ne.
dostalo, fakt!"

,,Nesmysl, pÍacující přece nemohou zůýat o hladu'..
usměrňuji ho a raději mu vlepuji ýchovný políček'

Konečnč mé Ínilé prácoviště!
vkoldomu je někdy až příišrušno, hlavně když děti zlo.

bí a Jakov má špatnou náladu; zato tady, v dílně, je můj
pmýýdomov! Mezi hučícími stťoji, v práchuvířícím v kuže-
lech denního svěda deÍoucího se velilými okny' v ohlušují
cím rachotu vozíků přivážejících sklářslý kmen... ano,1T'
rábím sklo' Rozžhavuji skleněnou trubici, spiÍálovitě ji
zahýbám a nátávuji nabaňku, kterou lyfoukli vedle u pece.
Jsem údernice' Ruce mi jen kmitají, baňIq snaravenými spi
rálami se řadí na mém pracovním stole jako vojáci'

Avšak než se pustím do c1íIa, přivítám se s ostatními že
nami; mají takový uvolněný svitv očích, jsou doma, toto
je místo' kde se cítínejlépe! Mistrová Přjpíchne na nástěn.
ku ohromný a odevšad dobie viditeiný nápis dne' Tento.
krátjeto heslo, krerésice dobřeznáme, ale které nerrškodí
stáleznovu opákovat: ',Komunismus - náděje a mládí svě.

cukrovce a pro Vasila sedativum. Jen pro Kombajna ne-

máÍn ren sp;jvny Iék' pry ho v.y 'ábéji in.pendIi .|e. ale ne.
dodaJi bo. Proro je chudik po.ery oŠll ivou v1rj;kou. ru.

dými čočkami, kt€ré si pořád rozškiabává. Však my těm

ziskuchtivým padouchům ukážemeI Pro Vasila máme lry.
moženost -vodíme ho do zvláštní školky. Chlapec má to-

ťiž Downův syndlom neboli mongolismus, a tak mu náš
stát poslTtuje sp€ciální péči. Vychovatelky mč ujišfu jí' že

i z těchto dětí lryro sto.l platníčlenové naší společnosti' be

dokonce při správném odborném yýcaikrr se ýanou ješrě

r,ytrvalejšími pracovníky á šéastnějšími občaDy než nor.

máIní děti' cítírn, že j€ to pÍ^vda.

,'Kteý prr'ý z pionýrů poletíme do vesmíru-'...
Dneská hÍaií samé staré písnič)<y. To je dobře' ty nové

ui nej.ou zdalekl r . lk povzbuzl rcí. radostne'
,,vstáÝat, děti, vstáv3t. ' . ..

Jakov Josipovič aé si poleží' byi na noční směně a v po'
sl;dní době má mnoho starostí se z\Yšováním Úroby.

Cestou do umýárny musím Pětiletku podpírat, je jízřej-

mě na omdlení, ve školceji budu muset hned odevzdat na
lazaretní oddělení. Vasil vydává veselé skřelv, to on
vždyck1než zabetou prášky, jen si, hochu' za\.ýskni' pěk-
ně od plic se zaÍadui| Potkáváme se s rodinami ze souse.l-
ních l;žnic, hEed vedle mají malého Bertoldá, je to táké
mongolek, ale mnohem bůř postiženýnež Vásil. Neřekne

si ani ná hrnečekI
Voda v plechových korytech dnes nějak šrípe a páchne'

ule to n.uudi' aspoň se oiužíme. Vždycky si připomenu

svědý příklad mého táty, kteý zahynul hrdinskou smrtí,
kdyžviastním tělem ucpalprasklý tank s kyselinou' Jeho
posledníslova byla: ,'občas seješťě najde zmetek' ale nad-
iení to spravílJen dál za naši věcl..Ano' a játaké věřím' že
zmůžeme všechno' jen když budeme chlít. Táťa dostáIpo



t 2 I JE  v . \  HÁ | ] sERovÁ , E D E N  D L N  Z O ] I  . 4 N D R L J E ! N 1

ta!.. Dnešní den je tak tlochu sváteční, neboť misÍová
zase přivedla několik emigrantů z imperialisticlcých zerní.

Jsou to lidé, do jejichž srdcí pronikl hlas našich q'sílaček'
á proto přešli na spÍávnou stranu barikády. Mistrová je
přidělí těm nejzasloužilejšín prácovnicím' které je budou
zaučovat. Emigranti vždycky \,Ypádají bezradně, zaskoče-
ně auzavřeně, jako zvířáťka zahnaná do koutá' Inu, tomu
je asi naučil jejich nelítostný' kořistnický společensl.ý řád.
Mezi námi by měli ťozkvéťat, zesílit a srát se otevienými
a piátelslcými. Bohužei však emigranti i po delší době zů'
stávají zarytě mlčenliví. To se mi nelíbí. Několikrát jsem
navrhovala, aby s nimi byla uspořádána veřejná beseda,
ale pol irruk to pokaŽde zarr ir l .  Nechjpl ornČ.

Ale teďuŽ nemaříme čas a pouštíme se do práce, zátím.
co nad hlavami ve skřípění vozíků a dopravních pásů se
rozléhá řízná hudba a povzbuzující dova mocnářslcých rry
chovátelů.

''Práce je nej.r1'šší blaho každého člověka'....
'Dým z továren a houfy dětí nad pískem, ťisícem věcíži

vot rozkvétá á rozvíjí se v nás.'...
Někdy si zpívám s rozhlasem' ale jindy se mi rnyšlenky

rozběhnou doširoká, říkám si' kam asi ty divné baňL] se
závity odvezou.'. k čemr: může taková divná věc s]oužitl
Když jsem se ptalamistrové' řekla mi, že je to sklo pro něja.
kou laboratoř' To je dí|na, ve které pracují vědci' Anto.
nín, tenvšetečka, říká' žev ce1é našízemi matičce žádná la'
boratoř nenía že to sklo .ryrábíme 

Pro imperiáIistyIAle to
se mi nechcevěřit' Antonín je ještě dílě, nechápe, že bohat.
ství v}ťvořené rukama našeho lidu mu musí přece také
s|oužit'

Přestávka ná oběd. s osratními ženamiusedáme na pod
stavce transportních linek a z kovových kotlílů \'yjídáme,
co nám přivezly naše družky z kuchyněl hustou a s1torl

srněs těstovin amasa. Rozhlas nás upozorň uje, že před sto
nebo dvěma sry lety nemělnáš pracujícíkaždý den maso!
vesele žeÍtujeme o zážitcí|h z poslední brigády. Pravi
delně každou neděli jdeme pomáhat našim zemědělcům,
tentokráť jsme lykopávali motykami brambory, byl to
nádherný tělocvik na čerstvém vzduch U' skutečně osvěžu.
iící změna! A k tomu ten hřejivý pocit' že jsme přispěli
k produkci potravin, že neujídáme zbůhdarma společný
krajíc! Jiné neděle nejsou takové v}Yedené, třeba kdÉ
mrzne a prší a myv blátě stahujeme usch|é strom1 nebo
kdý celý den musíme mít plynovou masku' protože po'
střikujeme nebezpečnými jedy'

Když odhouká konec směnn ošplíchnu se v plechovém
koÍytě na dvoře a rrž kvačím na schťlzi, do Íolklórního
kroužku či na Mocnářské vzdělávání. Dnes spěchám na
školení o bezpečnosri práce, které je zvlášé zábavné. Ně-
kdy nám tam promítnou i opráYdový film, nápříklád mi
nule to byly záběry dělníka' jemuž převod Parl1ího stroje
utrh| ruku!Jenom se S|avímv buÍetu pro svačinu. Ta je od
nástupu komunismu unifikovaná' houska a trojúhehíček
ýra. Je to velké urychlení a zlepšení- žádné čekání' lybí'
rání' hledání cirobných.

Skolení se koná již tradičně' po čtyřicetlet, v provizorní
učebně vzdálené ási veřstu od výrobní haly. Můj zrak
může cestou hrdě spočinout na naší industrializované
zemi: haldy vydolované hlllšiny jsou prostřídány betono'
v ym  ko r1L cm  l odn i | ' o  t ; r a | : :  \ Ždy  / novu  .ťm Unť lťn J
Ievno.r i  a ť|olo8l.noÝi r odni dopran. Zjsrup1 b. lrLk!
zasbotového ',ej uchněm!.. vlečou lodice s uhlím. Kousek
dá| mě poťěší ryčící buldozery' které urovnávají plošinu
pro nový krásný Pamárník hrdinů práce. Kolem se zvedají
mračna pr"(hu. i ; l  po. i lnrcr oochodule únar mrlrcronj
rů. | i| puh|eou ra;e ic l  ."are unrtorm) a 'I . l|einé. qPo



lehlivé, pťosté tváře měvždyzalije pocit bezpečí a důvěry.
Krásná krajina. Moje rodná zem je dokonale přetvořena
prací lidslých rukou|

Ze školení jsem si oPět odneslá bohaté zážitky, tento'
kÍát ze záběÍt| zAchycljících lyprošéování utopenců.

Domů se vracím 2a tmy. s dětmi jen rychle zhltnu večeři
v jídelně l-oldomu. a nchle na kure! Děri  i 'oJ Po činoro.
dém dniunavené, usínajívestoje. Starosti mi dělá jen Anto.
nín, kteÍý má jedno oko hrůzně nateklé a zmodralé. ,,Klu-
ci mě zase zbili,.. špitn e nesměle, neboé dobře ví' že takové
poráŽeneckť řeči nemjm rjda'

,,Mlrrvil jsem s klukem těch emigrantů'.. .lTsvětluje. ''Rí.
kal, že jimv televizním pře nosu ukazoval! domkysezahra'
dami a les. Nemohl pocbopit, proč lžou. A já to taLT ne.
chápu' Proč se mÚ to tady n€líbí?..

,'To že říkal?..nemohu věřit sÚm rrším' takže docelaza.

Pomenu na výchovný pohlavek. ,'Jak se tady může něko'
mu nelíbit?..Lépe na to nemyslet, stejně je to jenom něja.
ký dětsl.ý blábol.

',Al€ co to tvoje oko?..
',To kluci z naší brigády'.. šwalo je, že se s ním bavím. '.

a plk po ném iei lě sLi||c l iz pralu <urrarra' . . . .

,'Ani se jim nedivím! 
'ti 

emigranti jsou skutečně divní
lidé. snad by je sem ani nemčli pouštět...

oči se mi také už klíží ospalostí. Zaháním děti doposte.
le a uléhámvedle nich. Zase jeden činorodý pracovni den

Ale později v noci mě vzbudí funění' páchnoucí dech'
Směs lihu, benzínu a podřadného tabáku' jal.ý dostávají
lidé bez zásluh, kteří se nezařadili mezi nás úderníL7. Ja'
kov.

,'Zase jsi požil opojné prostředlq|..\Tčítám mu se slza
mi v očích. ,,Styd se! Ted] když máme komunismusl..

, i EDEN  DEN  ZOJ I  NNDRE JEVNY

Zkoutí mi Íuce a i potmě cítím, 'akvyŽařuje krutou ne.
návist.

,,Tyjedna náno voblbená! Dřeš na nějak barevná a nevi.
díš, iakvoni si válejšunky a isou pořád někde za kopečka'
ma, protože tady se nedá vůbec dejchat! A eště máš kecy,
eště mě poučuješ! Ty. ' '  ty.. ' . .

Tiskne mě, jako bymě chtěludusiť.Je nepříčetný' Apře.
ce: i pro takové, jako je on, jsme vybudovali naši lepšíbu'
doucnost; jenže oni si jí neváží!

..Jakove: copl l  nenÍ njš Žlvot kr.rsryIJj by(h chré|.r. . .
chté|a bych jeíte jedno dÍté!..

Skřípavě se zasmál a pak z^npě|, jako by potlačoval
pláč' Je už úptně hysterický, mět byse přihlásit k převýcho-
vě.

,,Rodíš jim přiblblý parchanty, takový zmetky, jednoho
za  d cuhým. ;by  b ; I o  do . eho  \ l i I l e t ' . ' . .

Prudce se ode mé odr rjrr a zakutj se pod rvoi i  dcku' Ne.
iekne uŽ nic. ťemu bych ro7Umélá' vydává |en iá lé,i  s| i €
l.T a chÍochtání. Rychle usíná.

PÍemýi lím. nemé| lI by Šédonitěi l  pInIr mán'el 'Lé po
vInno'( i .  t '{ko!ť otálkv \e nekd} problraj i  l  na dseto\ ich
schůzích. '. soudruzi bymu mohli domluvit, náš státpřece
poďebuje zdatné pracovní|.y.'. Ale co, lepší bucle umělá
tnseminacel áspoň dítě zdědí vlastnosti nějakého vynikají
ciho pracovníka, česťného dáÍce..' s tou myšlenkou ko.
nečně usínám'

Franta s Lojzou ještě dlouhou chvílj zírali do ústí tiskár-
ny.

. ,'To je asi všechno,.. lydechl Lojza. ',Tak nevím, je to ta'
toÚ'.. takový divný'..

''Kdyby jen divný'.. zamračil s€ Franta. ,,Kdo jsou to ti
mocnáři? Kde je náš zářný vzor' Sovětslcf svaz? Kde je

EvÁ  11^UsERovÁ



1 6 EvÁ  HÁUs IRovÁ

prinCip vedouci úlohy stranyl Jako b) za límvŠím byly, 'Iň.
volné, pl i ' ivé re;dl rmperiaI isrů nebo'ej i<h bnusných pi i
sluhováčů...,.. změřil si významně pohledem Lojzu.

,,Kteří podýají a rozleptávají naše řady z€vniď'..pÍo.
cedil Lojza skrz zuby a prohlíž€l si stejně nevlídně á podezl
Íavě Frantu.

Jejich pěsti se samovolné zaéaly.
,,Někdo z nás je tedy diveízanť'.. zasyčel Flanta'
vtom ztichl bŽukot transformátolů a také indikátory

velkolepého stroje pohady'

Nelidslú

Už od Íánazase ty divné pocity. odjakživajsem bylaneuro.
tická a hysterická akdovíco ještě, ale na maťeřské se neuró.
zy mají přece zlepšovat' Jenže tohle, tohle není ien nerrró
za. Není to ani domněnká' Je to jisrota. Je to všechno tak
bezýýcbodné a zonÍ^|é, ^ Přitom nemám žádné důkazy'

Zase celé odpoledne sedět na lavičce v parku. Už to ne.
vydržím, tu ť',ranii těch maiých tvorečků, kteří mě potře'
bujíjen pIo sebe a přitom mě vůbec neiTťíží. ostátním že-
nám jako by to Ýůbec nevadiio. Je to tady jak v mraveništi.
Každá chůva s tou svou |arvou nebo kuklou v náťučí, ne'
ber mu tu lopatičku' povídám, PÍomiňte, prosím vás, tak
mám tě plácnout, tak co jsem ti řekla' tak bude tot

Tak neber mu ru lopao.ku: A rakl le poi id dokoti .  po-
řád' A ry ieťi '  PJni co buoele dneq \ Jnr. J ren mjj .ť lené
počůtává, ale jděte' u kluka je to docela norrnální, a stejně
nevírn. co teda brrdu vdř l t .  pÓid qem. nepoČůrJI (e' , ' iÝ?
uno Vjm mU lo vůbeL re\ádi.  kdy, ' .e p^ťůrj.;e b}. h dů
|ala brÁmbor} ) 5nad rr.]m doma lei|ě ně]ake brJmhn|y)
lest] i  mJ všechny nesinrIy..  '
. Ner]'držím to' nemůžu touž poslouchat, asise z toho za.
dusím. Ta tupá, přesycená spokojenost' Rozskočí se mi
hlava. Můj mozek je vysušená rostlina, rozevírajícíse květ-
níkal iLh lourJIe \e \ láťei ic l  7J kJnkJmipodnélů. jJky.h
|(o|| lrocl^J inte||gerlnic l l  podnéIů' TaIh|< 'e " 'r  crr i  ' Ir
mák. ktery .e plJZi po.uche r|\Čilé.eÝ|.ce l  uŽ neÍnůŽe
dď. co b] s v| ' l \I né (hté|a. ií|z mi manie|. no. i  n- i  oomů
oromady odbotných časopisů, má pravdu' mohu si po ve.
cetech studovat, tak co bych chtěIa..'

,'Vždyé se zničí tkáň.'.,.. vyhrkl Lojza'
,,Ta se stejně dá Použít jen jednou.'...Iranta se rozzářil

a uvolnil se' ,,Kamaráde! Něco mě napadlo! Podezíráme
se neprávem!Musíme se tázal: čí byla tamozkovátkáň? -

Víme pouze to, že jsme požadoÝáli mozkovou tkáň zcela
čers1rr'ou' A odkud se dá získat takový mozek} _ No přece
z poprav! Jak prosté je toI slo zkrátka o mozek nějakého
zÍádce, divefzanta!..

,,Ano," zamumlal Lojza, ,'to by mohlo být... ale podyš,
to potom.. ' to potom náš sťrojmůže Pracovat, jen když do
něj dodáme mozek uvědomělého občanaI Ale kde ho zís'
kat)"

Pochopil, teprve když ho Franiův ocelový stisk paží1T-
nesl přes rám okrra a když začal padat na tmaÚ' žulou rf''
dlážděný chodník pied ústavem'



I E
I v^  nÁ ! s IRovÁ íB Lt Dsi l  Í

Jenže mně se do ničeho nechce. Up|ná panlýza. A hlu.
boko v sobě mám iakoby kovoý pocit. Docela kovový.
Jáko Že úPlně v ni lru ie mi lo všechno iedno.. ' a návíc ci
tím ťakovou wrdost'.. takovou zvláštní odhodlanost...
ale kčemu? Je ro jakovýzva, kterábude pokračovat'Jako
by se ve mně pořácl ozýal tako\"ý dlouhý, čisťý a pronika
ý tón. Vůbec nemohu na nic sousďeděně myslet'

Můj manžel' Chová se ke mně tak rozumně a kamarád'
sky' 

'ly 
ostatní ženy pořád s\.ýrn mužům něco \Tčítají a

současně jako by jimi bylynepříčetně nadšené, vytÍvále o
nich mluví a opřádají ie sÚmi zvyky á svými stížnostmi'
jako by je vpřádaly do stěn bytu, připoutávaly k nábyt'
ku... Zase přišel domů ve tři ráno'. ' já kdybych mu zahnu.
la, ro by tedy nesnesl, to by nesnesl... ten můj' paní.. ' co.
pak ten váš' paní, a|e ten Ínůj-.. c|ověk úP|né cítí, jak na
něj elektÍicky vzpomínají celým tělem' v iakémsi líném'
ulpívavém, stá|ém spojeni' člověk by řekl'.. vlastně' jalcý
č|ověk!Všakjá už si nějaké důkazynajdu. Hm' ienže jestli
mě'.. jesdi mě vyrvořili' proč jsem ta} nedokonalá? Proč
isem pořád rak nervózní, neklidná a nešťasrnál Haha, asi
isem Pěkný Zmetek. Asi ve mně něco přeskakuje..fak, 

děti, jde se domů. Prosím tě, Honzíku, nevztekej
se' nemám na ro vůbec náladu. Zase už se válí po zemi'
Jsem úplně iyčerpaná' Tak pojeďuž!

Hm' žádný přímý důkaz' a přece je to úplně jasné. Tře.
ba mé Clěrs&í' Rodiče pracovali v nějalých laboratořích,
by|y tam dlouhé chodby páchnoucí rozpouštědly' doma
by|y také dlouhé chodby, jenomže byly tmavé a načichlé
staým šatstvem a leštěnkoÚ nalinoleum, aprávě tih|e tak.
zvaní Íodičc mě museli zkonstruovat. To se ví, že nějaké
vzpomínky mi do }rlar7 vložili, ale moc toho není tmavé
činžáky, dunící tramváje, a stonání po nemocnicích' A
sem tam byli průhledně nedůslední. Třeba album s mými

miminkoYskými fotografiemi se pý ztratilo při srěhová.
nÍ. To ie Přec€ jasné!

Kdy mě asi zkonstruovalil Když jsem šla do školy. Z té
doby mám prYní fotografie. A manžel, ten s nimj muse|
být domluvený. To se ví, pracuie ve stejné výzkumné sku'
pině. cesto sejakobyžertem o mně dohadovali' Rodiče ří
kali' že jseryr se jim nepovedla, jak si s mouvýchovou nevě-
děli rády. ZeÍtovali o podílu ptáce na mém polidštěni...
no tohl€l Aspoň to nemuse|i říkat přede mnor:.

To ie také povedeny pokur. )e mjm deri '  Že by potřebo.
vali křížence sčlověkem) Tahle růžová rrslintaná holčička
ž€ ié kříženec? Je to všechno tak i]ctové, manšestroyý ko-
čáÍe|q dvěděrl . . . . le la ructovosr. robude právě záměr. Ni.
čím nevybočuji. Ten ďovanslcý ku|aý spokojený ob|ičej
a bacu|aré nohy se skvé|e hodí na prochJzky s kočárkem.
A|e Přece ve mné musí néco bý| ' .  '  mám normá|ní r €nrgen.
noÍmá|ní krevní obÍaz'.. leda na břiše mám jizvu, pý po
slepém sď€vě' a|e tomu nevěřírn' Co takhle vzit iká|pe|
a... a co, třeba by mě to tam nebolelo. A vědě|a bych' co
rhám v sobě zá vniúnosr '!  Všechno bych I im pÍekazlI l '
.  Tak. sundar hol iť|]. sv|ékei se sám. Honziku' počkej.
Aničko, hned dosranes Sunar'

. No prosím, a tady se mám cítit doma, manžel tady všu.
de Íozvěsi] Počílačové portréty a obrázlg žen poskládané
z€ sarhých matematicl.ých znamének a uprostřed velikán.
8kýčeÍnočernýplá]<át se stříbÍně svítícím robotem' co hťa-
Je.ná k|avír. pi|pomIná mistřfurnél.o kostI ivce s natckIý.
fu k|ouby. vlás lné je to mnohem dě\ivěi( i  ne' kostI ivec,
z toho by tedy zešílel i člověk.

Hnusím si sama sebe. abyste vědě|i. Vůbec se nemám
ráda' copak iste měl i  prjvo mě .rvoř|r '  l lkh|e mě trýzni l  ]
KdybycÉ ro u<echrro 

"končila. 
mdnŽeI by \ i  urči lě oddťch|,

pťo něj to přece musí bÍ obrovs|.ý tlak' kde jenom nají'



2 0

nějaké důkázy, řekla bych, že tady musí někde mít proto.
koly, zápisky.'. jenže' to se ví, nebude to mít hned navr.
chu'.. třeba nějaké šiÍry.'.' tak, vyq?at všechny zásuvlf
stolu' prádelník, knihovnu, má to určitě v nějaké kniz€.'.
Honzíku, prosím tě, nech mě na pokoji.,. no dobře, tak si
ty knihy prohlížej, třeb.to všecbno roztrhej, mně užje to
jedno... kde by to jen mohlo být..' za náb}Ťkem. '. kober'
ce... hlínav květináčích... to je hrůza, viď, Honzíku' tako.
lý nepořádek, ty můj kříženečL:u, ale nám je už všechno

iedno, my tady obrátíme vzhůru nohama všechno...

InženýÍ schne'der, kandidát věd, spěchal jako obr,rykle
domů. Chtěl si ještě chvíli pohÍát s dětmi, než půjdou
spát. Považovalto za nejPříj€mněiší chvíli celého dne. Zpí
val jim, ukazoval jim obrázky a pečlivě zkoumaljejich du
ševnívývoj. Paksi pomalu pochurnával ná večeři a Přitom
r]'kládal ženě o všem, co se přihodilov práci. Jenže posled-
nídobou se žena zdála býrnějaká podrážděná' Doufal' že
je to jen nevýznamný přechodný stav'

Když odemkl, přiřítil se k němu Honz& a úpěnlivě se
mu pověsil na krk. v byrě byl nepředstavitelný zmatek,
všude hromady roztahaných, smíchaných a poničených
věcí, zarímco zotvírané skříně a zásuvky zely píázdnotou.
Anička rozpatlávatá lepidlo do roztahaných odborných ča.
sopisů.

Žena ležela hned v předsíni mezi rozház€nými příbory
a lysypanými sáčl.y kořeni v rukou křečovitě svírala nůž.
].y a plestřižený drát stolní lampy...

',Maminka'.. pištěl snaživě Honzík' ''si se mnou moc
krásně hrála, všechno házela na podlahu a zkoušela, co
s ní udělá ten drát. . ' . .

,'Cože' drát.''?.. Rychle.q,pnul el€ktrický proud.
..  larr,  vzbud m:n-inlu. rzbud mamirk:! '

Í E  L  I  D s ( Í

Poklekl k ležícímu tělu a energici9 odtrhl vlasovou po.
kýku na temeni. odloupl plastikovou destičku nahrazu-
iící lebeční kost.

''všechnoje zničené'.. zasípěl' ,,To se dalo čekat' Copak
mohly tyh le jemňoučké procesory a suprabubliny vydržet
t^koýý náťAz?,,

Dlouho se nemohlvzpamatovat. seděl na zemi, dolníče.
listpokleslou' a jednowárně, třaslavě mumlal: ,,To je hrů.
za.'. jak se to jen mohlo stát.. ' tolikjsem se o ni staral'.. to
snad nenívůbec možné''. neudětal js€m přece žádnou chy-
bu... a celý ýzkum je pryč. ' ' s tímhle úkolem je absolurní
konec...  co s i  jen počnu'.. . .

,,A tatí," ozvalo se' ,,Půjde maminka opravř? Nebo bu.
deme muset šetřit na novou?..

Inženýr Schneidersi s hrůzou uvědomil tu největšíránu
ze všech'

Jsou tu děti.
Už kvůli nim si budemuset najítobyčejnou ženu bez po'

řádného mozku.

EvÁ  HÁUsERovÍ



PS: Nostalgické ohlédnutí
aneb návoďke čtenípro
kapitali sti c ké čtenář e

své vlastní texty jsem neviděla dlouhou řadu let a přizná
vám' že jsem zápomněla, co skťývají. Při pročítání všech
těch groteskních, surreálných, defoťmovaných a úplně ší'
lených obrazů mě napadalo: ''Duševní hygiena... A taky:
,'Vonnegutovský kanárek v dole... Na sklonku reálného
socialismu ze sebe člověk potřeboval tohle všechno do.
stat' 1yzvrácet' v procesu jakéhosi zvláštního sebepowrzo
vání se ujistiť, že okolní svět skutečně stojí na tak Přízfáč.
ných' absurdních základech.

Ulevoválo to ná duši'
Myslím, že málokdo postihl takjako my,'sciÍisté..v 80'

letech zvláštní atmosféru komunistického režimu posttlp.
ně se rozkládajícího zevnitř, á takéjeho velmi osobiývliv
na duše lidí' kteří v něm chtě nechtě trávili život: zpě|ně
máme tendenci tuto dobrr hodnotit černobíle, jako dikta
turu' jejíž ťotální marasmus si nap|no uvědomovali všich.
ni '  a]e pron kr<re pozveda]i hlnsy ien odv. iŽn| dis 'dern.
nebo z:se po kJausov'Lu 'a lo dobJ. kdy sr mori ln i  kredrr
udrželkaždý slušný, pilně pracující občan. V reáiu to ale
bylo jinak: systém jsme si totiž internalizovali, náševlastní
nirro se biopunkově proměňovalo' Plíživě se přizpůsobo-
valo' mutovalo, degenerovalo ' ale při pohledu zevnitř to
tak zřejmé nebylo. Svoji nezdravou' odcizenou' deformo-



t 6 0
EvÁ  H^UsER0vÁ

vanou mentalitrr jsmc vnímali jako normu. Díky tomu
jsme ve své kleci dokázali žít á dýchat a nemuseli jsme si
)ejí Íezaýící dÍáty y k^ždé lteřině bolestně uvědomovat

V době' kdy jsem tyto texty psala, jsem se - to přizná.
vám-vztekala nad zabedněností těch sci.fi fanoušků, kte.
ří dávali přednost jiným žán|ům sci'fi a fantasy, blížícim
se spíšpohádkám, kde dobrovítězínad zlem, apřesvědčo'
VJIt mé. Že márF psj l  l  á l .y raL' Dnes to vidim opačně.r o.e
ňuji, že se ve fandomu vůbec našli lidé, v nichž mé spíše
nepříjemné, srrrreálně stíňující Útvory vzbuzovaly (a do
konce dodnes vzbuzují) zájem a sympatie. Z celého srdce
děkuji hlavně Zdeňkovi Rampasovi' že toto období_včer
ně mých textů 'usiluje nějakým způsobem záchytit' zma
povat á snád i Údržet v povědomí čtenářů.

E. H,


